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. Wynalazek dotyczy sposobu oczy¬
szczania kwasu octowego, zawierającego
rtęć a otrzymywanego, np. przy bezpo¬
średnim wyrobie z acetylenu w obecności
katalizatorów rtęciowych, który to wy¬
nalazek daje możność otrzymania kwasu
zupełnie wolnego od rtęci. Sposób*polega
na tern, że kwas octowy zawierający
rtęć podgrzewa się czas dłuższy aż do
wrzenia. Przytem rtęć wydziela się.

Jeżeli poprzestać na tej metodzie,
otrzymuje się rtęć w postaci metaliczne¬
go osadu, a po oddzieleniu, zupełnie wol¬
ny od rtęci kwas octowy, który następ¬
nie oczyszcza się zwykłem destylowa¬
niem.

Sposób przyśpiesza się przez zasto¬
sowanie pewnych dodatków. Jako takie
okazały się stosownemi: stężony kwas
siarczany, kwas fosforowy, siarczany me¬

tali alkalicznych, metali ciężkich, glinu it. d.,
następnie sole kwasu nadmanganowego,
kwasu chromowego i kwasu nadsiarcza-
nowego. Temi środkami osiąga się po¬
ważne skrócenie czasu podgrzewania.
Wyniki powyższe osiąga się także, gdy
podgrzewać do wrzenia kwas octowy,
zawierający rtęć, przez krótki X)kres cza¬
su, z ciałami odtleiiiającemi, np. kwa¬
sem mrówczanym. Przy zastosowaniu
niektórych dodatków, np. • mieszanin
dwuchromianów lub chromianów lub nad¬

manganianów i t. d. z kwasem siarcza-
nym, przechodzi rtęć częściowo lub cał¬
kowicie w odpowiednią sól rtęciową, od
której oddziela się kwas octowy, np.
przez destylowanie w próżni. Przy od¬
działywaniu na kwas octowy, zawierają¬
cy rtęć, silnych środków utleniających,
jak trójtlenek chromu, nadmanganian



i kwas siarczany, dwuchromian i kwas
siarczany i t. d., otrzymuje się jeszcze
tę korzyść, że kwas octowy uwalnia się
równocześnie od pewnych domieszek
zanieczyszczających,np. od aldehydu octo¬
wego.

Poniżej podano kilka przykładów wy¬
konania niniejszego sposobu.

Przykład 1.

1 kg kwasu octowego, zawierającego
rtęć, podgrzewa się do wrzenia około
20 godzin pod chłodnicą zwrotną, odle¬
wa od wydzielonej metalicznej rtęci i de¬
styluje przy zwykłem ciśnieniu. Otrzy¬
many jako destylat kwas octowy jest
zupełnie wolny od rtęci.

Przykład 2.

1 kg kwasu octowego, jak w przy¬
kładzie 1, podgrzewa się wraz z 40 g
siarczanu glinowego w ciągu 8 godzin,
aż do wrzenia. Dalszy przebieg jak
w przykładzie 1.

Przykład 3.

1 kg kwasu octowego z zawartością
rtęci podgrzewa się wraz z 10 g kwasu
mrówczanego w ciągu i—2 godzin do wrze¬
nia. Dalszy przebieg jak w przykładzie 1.

Przykład 4.
1 kg kwasu octowego, zawierającego

rtęć i około 1% aldehydu octowego,
miesza się z 25 g nadmanganianu po¬
tasu i 20 g stężonego kwasu siarcza-
nego i podgrzewa w ciągu 1 godziny pod
chłodnicą zwrotną. Następnie kwas pod¬
daje się przedestylowaniu, bez uprzed¬

niego oddzielania od utworzonego osadu,
w próżni przy temperaturze 60 — 70°.
Destylat jest zupełnie wolny od rtęcj
i aldehydu.

Przykład 5.
1 kg kwasu octowego, jak w przykła¬

dzie 4 miesza się »z 30 g sproszkowa¬
nego trójtlenku chromu i podgrzewa
w ciągu 1 godziny do wrzenia, poczem
postępuje się jak w przykładzie 4.

Według wynalazku, kwas octowy, do¬
wolnego pochodzenia, z zawartością rtę¬
ci, można przerobić na chemicznie czysty
kwas octowy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu chemicznie czy¬
stego kwasu octowego z kwasu octowe¬
go zawierającego rtęć, otrzymywanego
przy bezpośrednim wyrobie z acetylenu
w obecności katalizatorów rtęciowych,
tern znamienny, że przez rozgrzanie ta¬
kiego kwasu octowego doprowadza się
rtęć do wydzielenia i następnie oddziela
się ją odpowiednią drogą od kwasu
octowego.

2. Sposób według zastrz. 1, tern zna¬
mienny, że kwas octowy rozgrzewa się
w obecności środków przyśpieszających
reakcję, jak kwasy stężone, sole lub
t. p. środki.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, tern
znamienny, że pracuje się w obecności
ciał odtleniających,

4. Sposób według zastrz. 1 i 2, tern
znamienny, że pracuje się w obecności
ciał utleniających.
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